ПРОТОКОЛ № 10
заседания  комиссии  по организации проведения Всероссийской переписи

населения 2010 г. в Богучарском районе.
22  сентября 2010 г.                                                                       г. Богучар

Председатель комиссии- Величенко Юрий Михайлович – зам. главы администрации Богучарского муниципального района.

Секретарь комиссии - Гуменюк Светлана Ивановна - уполномоченный по подготовке и проведению ВПН - 2010г. по Богучарскому муниципальному району

                                          Присутствовали члены комиссии:
          Самодурова Н.А., Беленко Л.Ф.,

          Кожанов А.Ю.,  Алехин В.И.,

          Андросова Е.В., Греков А.М., Петренко Н.В.,
          Манев П.В., Петрова Л.И.,Ханюкова М.В.,
          Мыльников С.Е., Герусов В.С., Мазаева Е.В.,

          Колесников Ю.И., В.В.Пашкова, Сумской В.Г.
          Столпер Ю.Б., Герусов В.С., Железнева Е.А.,

          Крючков П.В.,Нежельский И.М.

          Главы сельских поселений: Луговского, Медовского, Поповского, Твердохлебовского..

                                              П О В Е С Т К А  Д Н Я:
1. О задачах органов местного самоуправления Богучарского муниципального  района  и поселений   по проведению Всероссийской  переписи  населения  2010 года.
По первому вопросу слушали: Беленко  Людмилу Федоровну -  ведущего специалиста Территориального  органа  Федеральной  службы  государственной  статистики  по  Воронежской  области

В своем выступлении Людмила Федоровна отметила следующее. В текущем году в целях реализации федерального законодательства по Всероссийской переписи населения  в нашей области приняты:

- закон Воронежской области  от 25.02.2010 года №12-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения»;

- распоряжение правительства Воронежской области от 02.03.2010 года №96-р  «О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в Воронежской области»;

- постановление правительства Воронежской области от 31.03.2010 года №238 «О мерах по осуществлению контроля за исполнением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года».
На региональном уровне в 2008 году для обеспечения согласованных действий и оперативного решения вопросов, связанных с подготовкой и проведением переписи населения, были созданы комиссия по организации проведения Всероссийской переписи населения 2010 года в Воронежской области (постановление администрации Воронежской области от 25 апреля 2008г. № 336). Возглавляет комиссию заместитель губернатора – руководитель аппарата губернатора и правительства Воронежской области Ю.В. Агибалов. На уровне муниципального района и поселений были созданы  комиссии по подготовке проведения переписи 2010 года. На уровне района ее возглавляет Ю.М. Величенко.
За счет предоставленных из федерального бюджета субвенций органы местного самоуправления будут осуществлять переданные им областным законом  полномочия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года:
1) обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью, средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении;

2) обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения;

3) предоставление необходимых транспортных средств, средств связи.
Беленко Людмила Федоровна отметила, что основная работа в этом направлении  выполнена. С 13 по 17 сентября прошли обучение лица, работающие на совмещенных переписных участках.
2. О готовности  помещений  к размещению переписных и инструкторских  участков. Об обеспечении  переписных  участков  средствами  связи, транспортом и охраной

По второму вопросу слушали:

1.Самодурову  Наталью  Анатольевну – руководителя аппарата администрации  Богучарского  муниципального  района.
      Она сказала, что начиная с 1 августа 2010 года большое внимание уделялось подбору переписных и инструкторских участков. Выделено 24 инструкторских участка. Все помещения оборудованы мебелью, телефонной связью, заключены договора на охрану помещений с частным охранным предприятием. На время переписи переписные участки будут обеспечены транспортными средствами.

      Ответственные работники местного самоуправления закреплены за всеми переписными участками.

      Еженедельно проводятся мероприятия в соответствии с планом информационно-разъяснительной работы среди населения района. В период с 14 по 22 сентября 2010 года данными мероприятиями было охвачено около полторы тысячи человек.
2.Бондарева  Эдуарда Дмитриевича  -  ВРиО начальника территориального отдела ГПН по Богучарскому району. Он  сообщил, что все участки обеспечены противопожарными средствами, что соответствует противопожарным требованиям, но на  17 участках отсутствует автоматическая пожарная сигнализация. Денежных средств около 4 млн рублей на ее изготовление у органов местного самоуправления не найти в такие кратчайшие сроки. На участках, где отсутствует автоматическая пожарная сигнализация, будет организовано круглосуточное дежурство переписного персонала. Мы подготовили правила противопожарной безопасности на совмещенных и инструкторских участках. Сегодня они уже розданы переписному персоналу. 3 октября 2010 года мы проведем обучение по соблюдению правил противопожарной безопасности с переписным персоналом.
3.Железняка Сергея Ивановича -  майора  милиции  общественной  безопасности  ОВД по Богучарскому  муниципальному району.
      В своем выступлении он отметил что ОВД по Богучарскому муниципальному району Воронежской области в соответствии с указаниями ГУВД по Воронежской области, проведена определённая работа по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения на территории Богучарского муниципального района в период с 14 по 25 октября 2010 года.
Подобранные помещения для проведения ВПН-2010 оборудованы охранно-пожарной сигнализацией, находятся под охраной ЧОП, обеспечены телефонной связью. Будет обеспечена охрана общественного порядка во время проведения переписи. Они технически укреплены. Соответствующие акты готовности подписаны.
3.О мерах по соблюдению правил  регистрационного и миграционного  учета  при  подготовке  Всероссийской   переписи  населения  2010 года  в Богучарском муниципальном районе Воронежской области
Слушали по третьему вопросу: Сумского Вячеслава Григорьевича – начальника  территориального отделения управления Федеральной миграционной службы по Воронежской области в Богучарском районе.
     Во исполнение предусмотренных планами подготовки к проведению переписи населения мероприятий с целью учёта граждан без определённого  места жительства ОУФМС по Воронежской области в Богучарском районе совместно с отделом внутренних дел, осуществляет проверки соблюдения гражданами правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учёта.

Вячеслав Григорьевич сообщил членам комиссии, что в период проведения переписи будет организовано дежурство работников ОУФМС в Богучарском районе в соответствии с графиком работы переписчиков и его работники будут готовы оказать всякую помощь в проведении переписи.

4.О готовности к проведению Всероссийской  переписи населения 2010 года органов местного самоуправления отдельных поселений.

По четвертому вопросу слушали:  Ромащенко Алексея Ивановича – главу  Луговского сельского поселения, Ленченко Ольгу Александровну – главу Поповского сельского поселении, Мандрыкина Владимира Васильевича – главу Твердохлебовского сельского поселения, Чупракова Сергея Александровича – главу Медовского сельского поселения В своих выступлениях главы рассказали членам комиссии о работе органов местного самоуправления по подготовке к переписи. Доложили о том, что все готово для проведения переписи населения 2010 года .

На территории Луговского сельского поселения Богучарского муниципального района проведен ряд мероприятий по подготовке и проведению       Всероссийской переписи населения. Выделено помещение для размещения инструкторского участка. Приведено в соответствие адресное хозяйство.

На территории Твердохлебовского сельского поселения для проведения переписи подобраны кадры, на территории сельского поселения проводится массово-разъяснительная работа среди населения. Проведено собрание граждан, проводилась беседа в СОШ, проведена предпереписная проверка домовладений, выявлена численность населения, проживающего на территории Твердохлебовского сельского поселения.
Ленченко Ольга Александровна, глава Поповского сельского поселения, сказала, что нынешняя перепись отличается, прежде всего масштабами. Должен быть охвачен каждый житель страны, где бы он не проживал. В селах сельского поселения проведены собрания граждан по вопросу готовности к переписи населения.

Чупраков Сергей Владимирович, глава Медовского сельского поселения,   отметил, что  в рамках Всероссийской переписи населения на территории поселения проводится информационно-разъяснительная работа. Приведено в соответствие адресное хозяйство. Подобран временный переписной персонал. На доске объявлений размещена информация о подготовке и проведению переписи населения в стране.

Решили:
1.Обеспечить выполнение на территории Богучарского муниципального района решений Комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в ЦФО и Комиссии по организации проведения Всероссийской переписи населения 2010 года в Воронежской области (далее Комиссия).

2. Взять на особый контроль выполнение подготовительных мероприятий к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в муниципальном  районе в части исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения.

 3. Оперативно сообщать в Комиссию информацию о проблемах, возникающих в процессе подготовки к предстоящей переписи населения в муниципальном районе.
4. Исполнять график проведения  массовых пропагандистских акций по переписной тематике  и в срок до 22 сентября т.г. предоставить его в   Комиссию Воронежской области.
5. Продолжить заслушивать на заседаниях  комиссий глав администраций  поселений о готовности к проведению переписи населения. О выявленных в ходе заседаний комиссий недостатках оперативно информировать зональных кураторов управления  внутренней политики правительства области.

6.По итогам зональных семинаров-совещаний в течение недели провести аппаратное совещание по вопросам участия всех работников администрации муниципального района  (городского округа)  в переписной кампании.

Председатель комиссии:                                          Ю.М.Величенко

Секретарь:                                                                  С.И.Гуменюк